## CURRICULUM VITAE

**Datos** 

Nombre: Yesenia Montiel Llamas

Cargo actual: Coordinadora de Actas y Acuerdos

Correo electrónico institucional: yesenia.montiel@iepcjalisco.mx

Teléfono Institucional: (33)4445-8450

Extensión: 3855

## Educación: Licenciatura, Diplomados, Maestría y Doctorado

Licenciatura en Derecho (Abogada). Universidad Enrique Díaz de León.

Diplomado en Políticas Públicas en Igualdad de Género y Derechos Humanos. Congreso del Estado de Jalisco, en colaboración con la Universidad de Guadalajara, Asociación de Mujeres de la Universidad de Guadalajara A.C (2017)

Diplomado en Relaciones Públicas. Dirección de Educación Continua del Centro Universitario Enrique Díaz de León. (2013-2024)

## Experiencia Laboral: Empleos Anteriores

Coordinadora Central en Secretaría Ejecutiva Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco. (2023)

Asistente Legal en la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco. (2023)

Secretaria Auxiliar en la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco. (2022)

Secretaria de Acuerdos de Ponencia en el Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco. (2022)

Coordinadora Central en Secretaría Ejecutiva Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco. (2020-2021)

Abogada en la Unidad de Transparencia en el Ayuntamiento Constitucional de San Pedro Tlaquepaque. (2019)

Técnica Auxiliar en Secretaría Ejecutiva Instituto Electoral y de Participación Ciudadana del Estado de Jalisco. (2018)

Representante legal de los trabajadores afiliados al Sindicato Progresista de Trabajadores del Comercio en el Estado de Jalisco. (2015-2017)

## Reconocimientos, Becas, Datos Relevantes

- "Reglamento de Elecciones", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación y el Instituto Nacional Electoral. (2023)
- "Introducción al Procedimiento Especial Sancionador", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2023)
- "Financiamiento y fiscalización en México", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2023)
- "Candidaturas Independientes", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2021)
- "Régimen Sancionador Electoral; POS y PES", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2020)
- "Blindaje Electoral", Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2019)
- "Medios de impugnación en materia Electoral". Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2018)
- "Políticas" Política y políticas Públicas con perspectiva de género. Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación (TEPJF), Instituto Nacional de las Mujeres (INMUJERES), Centro de Investigación y Docencia Económicas A.C (CIDE) (2017)

Curso en línea Violencia Política contra las mujeres. Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación. (2017)

Nombre: Yesenia Montiel Llamas

Autorizo a la Dirección de Transparencia, Protección de Datos Personales y Archivo, con firma o correo electrónico que se publique la información aquí descrita en la página web del IEPC Jalisco.